¹ La peste qui régna dans nos provinces en 1578, près de cinquante mille habitants. de 1574 à 1580, et qui emporta à Louvain,

nus Henricus Gravius mihi reddiderat; postulavit sibi transmitti dominus Cuyckius, nec ego vel potui vel debui recusare, si vel impietatis vel invidae notam vellem effugere : urgebat mutua inter nos amicitia, urgebant ejusdem in medicam scholam Lovaniensem insignia beneficia, Breugeliani collegii cura¹ : cui potissimum acceptum referendum est, quod a meo discessu et renunciato professionis munere, quinque simul doctoribus magna ex parte suo impulsu et adhortatione auxerit Facultatem et coetum medicorum, ut merito jam debeat ejusdem reputari conservator. » C'est un fait honorable pour la mémoire de Cuyckius d'avoir contribué ainsi à la réorganisation de la faculté de médecine dont tous les professeurs, à l'exception de Viringus, avaient été emportés par la peste en 1578.

Nous ignorons où M. Weiss a trouvé que le *Diarium est ordinairement réuni à un ouvrage dont nous allons nous occuper maintenant.*

5. Les écrits mentionnés jusqu'ici se rapportent tous plus ou moins à un grand travail sur notre hagiographie nationale, car depuis plusieurs années Molanus s'occupait de ses *Natales Sanctorum Belgii*; malheureusement la mort ne lui permit pas d'y mettre la dernière main et de les publier. Ce fut encore Cuyckius, aidé de Pierre Louwius, qui en soigna l'édition imprimée à Louvain, chez Jean Masius et Philippe Zangrius, en 1595, in-8°.

Dans une épître dédicatoire à Louis de Berlaymont, archevêque de Cambrai, datée *Ex Academia Lovaniensi 8 calendas februarii 1595*, l'éditeur s'exprime ainsi : « Quos de Sanctis Belgicis ab eximio hujus nuper Lovaniensis academiae theologo domino Joanne Molano, ex plurimis venerandae antiquitatis monumentis, veluti e tenebris erutos ac mensium ordine digestos profero *Natales...* inter postuma illius viri scripta semper eminere putavi : sed pleraque concise et confusanee ab eo descripta, ex miscellaneis chartis (qua in re Petrus Louwius subsidiariam operam feliciter praestitit) suppleri et concinnari debuerunt : quae unica causa fuit dilatae hactenus

¹ Cuyckius, en sa qualité de doyen de l'église de Saint-Pierre de Louvain, était un des proviseurs de ce collège, fondé en 1577, par le docteur Pierre Van Breugel, de Bois-le-Duc, en faveur de l'étude de la médecine.

INTRODUCTION.

editionis. » Nous avons déjà fait remarquer comment Molanus préluda à ses *Natales* par la liste alphabétique des saints de la Belgique, publiée en 1573¹. Une grande partie de sa vie fut consacrée à réunir les matériaux d'une œuvre destinée à faire revivre la mémoire des pieux et saints personnages qui illustrèrent nos provinces. Dans ce but, que de soins et de travaux n'a-t-il pas employés ! « In patriis vero perquirendis sanctis, dit Cuyckius, plurimum semper operae posuisse videtur; et ut illorum vitam compendio contextam et praeclara in Belgium merita in unam seriem compilaret, longe maximam Belgii partem, lustratis ecclesiarum et monasteriorum omnium annalibus, nec laboribus nec impendiis parcens, ipse peragravit, illorum etiam fideli adjutus opera, quos suis quibusque locis in singulis annotavit. »